
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 13/03/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2001, n. 2053
 L. 47/85 e l.r. 26/85 - Concessione contributo in conto capitale per la redazione delle varianti agli
strumenti urbanistici generali finalizzata al recupero degli insediamenti abusivi - esercizio finanziario
2001
 
L'Assessore all'Urbanistica, Assetto del Territorio ed E.R.P., Dott. Enrico Santaniello, sulla base
dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Amministrativo e di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente di Settore, riferisce quanto segue:
 
"la legge 28 febbraio 1985 n. 47 recante norme in materia di controllo dell'attività urbanistico edilizia,
sanzioni, recupero e sanatoria delle opere abusive, con l'art. 11 attribuisce alle Regioni il potere
normativo in materia di controllo dell'attività urbanistico-edilizia e di sanzioni amministrative in conformità
ai principi definiti dai capi I, II e III della legge medesima.
In particolare con l'art. 29 - capo III - la legge de qua prescrive che le Regioni disciplinino con proprie
leggi la formazione, l'adozione e l'approvazione delle varianti agli strumenti urbanistici generali
finalizzate al recupero degli insediamenti abusivi
In attuazione di ciò, nell'ambito delle proprie attribuzioni, la Regione Puglia ha emanato la legge 26 del
13.5.1985 che, tra l'altro, prevede all'art. 12 l'istituzione di apposito capitolo per la concessione di
contributi in conto capitale in favore dei Comuni al fine di agevolare e incentivare la formazione appunto
delle varianti in parola.
A tal fine sono pervenute all'Assessorato all'Urbanistica, nell'anno in corso, le richieste di provvidenze
dei Comuni di Ruffano per l'importo di £. 80.000.000, per la redazione del Piano di Recupero relativo
all'insediamento abusivo in zona "Benegiamo" e del Comune di Melendugno per l'importo di £.
120.000.000 per il recupero degli insediamenti abusivi sorti essenzialmente nelle zone marine.
Considerato che le somme citate trovano capienza nello stanziamento di Bilancio per l'anno in corso si
propone la concessione ai citati Comuni del contributo di cui sopra.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 
I contributi sopra citati, ammontanti complessivamente a £. 200.000.000, trovano copertura finanziaria
sul capitolo 571020 del Bilancio dell'esercizio finanziario in corso, al cui impegno si provvederà con
provvedimento dirigenziale.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall'art. 4 comma 4 - punto f - della l.r. 7/77.
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale".
LA GIUNTA
 

1



Udita la relazione dell'Assessore all'Urbanistica e la conseguente proposta;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- DI APPROVARE i contenuti delle premesse;
 
- DI INDIVIDUARE i Comuni in premessa elencati, quali beneficiari delle assegnazioni di contributi di cui
alla legge regionale 26/85;
 
- DI FISSARE, ai sensi dell'art. 3 della l.r. 31/74, il termine di un anno dalla data di comunicazione della
concessione del contributo, per la presentazione del piano in questione, pena la decadenza del
contributo e fatta salva la proroga, da concedere per giustificati motivi, ai sensi dell'art.5 della citata l.r.
31/74;
 
- DI SUBORDINARE l'efficacia del presente atto all'assunzione dell'impegno di spesa da parte del
Dirigente del Settore Urbanistico Regionale;
 
- DI FISSARE le modalità di pagamento ai sensi dell'art. 4 della l.r. 31/74, con erogazione del 40% del
contributo ad adozione e presentazione degli elaborati adottati relativi alle varianti di recupero, ed il
saldo ad approvazione della stessa da parte della Giunta regionale;
 
- DI DICHIARARE che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

2


